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Gmina Rogowo/Rypin

Zatrzymali trzech 
pijanych kierowców
Apele o niewsiadanie za kierownicę po wypiciu al-
koholu nie przynoszą nadal zamierzonego efektu. 
Wysokie mandaty i groźba utrata prawa jazdy też do 
niektórych wielbicieli trunków nie przemawiają. Li-
czą na szczęście, że nie trafią na policję, nie wylądują 
w rowie, nie spowodują wypadku.

BRZUZE/ROGOWO/GM. RYPIN  W związku z rządową dyrek-
tywą sprzedaż węgla po preferencyjnej cenie spadła na samorzą-
dy. Jak gminy radzą sobie z tym zadaniem? Sprawdziliśmy

Oni już mają
tani węgiel

Trzech mężczyzn, którzy mie-
li krew rozcieńczoną alkoholem 
i dziarsko poruszali się po publicz-
nych drogach, zatrzymała w ze-
szłym tygodniu rypińska policja.

– Pierwszy z nich to 25-letni 
kierowca forda, który został za-
trzymany do kontroli drogowej 
w Pininie, w gminie Rogowo. Miał 
w organizmie 2 promile alkoholu. 
Drugim był 58-letni rowerzysta. 
Policjanci zatrzymali go w Rogowie. 
Miał w organizmie ponad 2 promile 
alkoholu. Kolejny to kierowca sko-
dy zatrzymany w Rypinie. 32-latek 
prowadził samochód, mając w or-
ganizmie blisko 2 promile alkoho-
lu. Ponadto nie posiadał w ogóle 
uprawnień do kierowania pojaz-
dami – wylicza asp. sztab. Dorota 
Rupińska, rzeczniczka prasowa 

Komendy Powiatowej Policji w Ry-
pinie.

Policjanci apelują i przypomi-
nają, że alkohol negatywnie działa 
na organizm człowieka. Tracimy 
zdolność koncentracji i poczucie 
rzeczywistości. Zdecydowanie wy-
dłuża się zdolność oceny sytuacji 
i czas reakcji. – Tak niewiele trzeba, 
aby doszło do tragedii. Jazda w sta-
nie nietrzeźwości niesie za sobą 
nie tylko konsekwencje prawne, 
ale przede wszystkim ryzyko spo-
wodowania tragicznego wypadku, 
którego skutki są nieodwracalne – 
dodaje Dorota Rupińska.

Wszyscy kierowcy zatrzymani 
przez rypińskich funkcjonariuszy 
poniosą konsekwencje prawne, 
w tym wysokie kary finansowe.

Tekst i fot. (jd)

Paliwo do ogrzania domów 
w ilości do 3 ton ma być sprzeda-
wane w dwóch transzach: 1,5 tony 
do 31 grudnia, a kolejne 1,5 tony po 
1 stycznia przyszłego roku. Wę-
giel mogą kupić wyłącznie osoby, 
które zadeklarowały opalanie tym 
surowcem swoich domów w Cen-
tralnej Ewidencji Emisyjności Bu-
dynków. Sprzedaż miała rozpo-
cząć się po 11 listopada. Wcześniej 
samorządy zbierały deklaracje 
mieszkańców odnośnie ilości wę-
gla jakie chcą kupić, by wiedzieć ile 
surowca zamówić.

W naszym powiecie wszystkie 
gminy oraz miasto Rypin zapo-
wiedziały dystrybucję tego paliwa. 
Na razie jest ono sprzedawane 
w trzech gminach.

Gmina Brzuze
Węgiel dystrybuowany przez 

składy w Trąbinie i Okoninie po-
chodzi z Kolumbii. W przypadku 
ekogroszku jego wartość kalorycz-
na wynosi 23,7 MJ/kg, natomiast 
orzecha – 23,4 MJ/kg. Kosztuje 2 
tysiące zł za tonę wraz z dowo-
zem. Skład w Trąbinie dostarcza 
surowiec mieszkańcom Dobre-

go, Gulbin, Łączonka, Marianowa, 
Ostrowitego, Trąbina, Trąbina Ru-
munek. Telefon kontaktowy 602 
868 992 (od poniedziałku do piąt-
ku w godzinach pracy).

Skład w Okoninie dowozi 
węgiel do miejscowości: Brzuze, 
Giżynek, Kleszczyn, Okonin, Pi-
skorczyn, Przyrowa-Mościska, Ra-
dzynek, Somsiory, Ugoszcz i Żałe. 
Telefony kontaktowe 517 910 250 
lub 502 439 125 (od poniedziałku do 
piątku w godzinach 8-16). 

dokończenie na str. 32
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Rower dla cyklistów
RYPIN  W ramach przyznanego grantu z Ministerstwa Spra-
wiedliwości 21 listopada br. w Urzędzie Miasta Rypin obyło się 
przekazanie nowego roweru sportowego dla Uczniowskiego 
Klubu Sportowego Cykliści Rypin

Na ręce trenera Tomasza Ka-
licha rower przekazał burmistrz 
Rypina Paweł Grzybowski. Prze-
kazany sprzęt sportowy przyczyni 
się do zwiększenia efektywności 
treningowej naszych cyklistów. To 
również docenienie dotychczaso-

wych sukcesów, ciężkiej pracy, 
zaangażowania i wysiłku młodych 
sportowców.

– Sprzęt został sfinansowa-
ny w  ramach Funduszu Pomocy 
Pokrzywdzonym oraz Pomocy 
Postpenitencjarnej – Fundusz 

Sprawiedliwości w  zakresie re-
alizacji przez jednostki zaliczane 
do sektora finansów publicznych 
zadań ustawowych związanych 
z  zapobieganiem przestępczości 
na 2022 rok – podaje UM Rypin.

(ak), fot. nadesłane

Rypin

20 lat pracy dla miasta 
Podczas ostatniej sesji Rady Miasta Rypin radni na 
czele z przewodniczącym Sławomirem Malinowskim 
złożyli gratulacje radnemu Zbigniewowi Dariuszowi 
Kędzierskiemu oraz burmistrzowi Pawłowi Grzybow-
skiemu z okazji jubileuszu 20 lat pracy w samorzą-
dzie. 

– Składamy serdeczne gra-
tulacje i podziękowania za pracę 
na rzecz mieszkańców naszego 

miasta – podsumowuje UM Ry-
pin.

(ak), fot. nadesłane

Rypin

Pojechali na mistrzostwa
W piątek nasi utalentowani tancerze z Grupy Estradowej wyruszyli na mistrzo-
stwa świata do Czech, by podbić tamtejszą scenę w kategorii WADF.

Grupę osobiście pożegnał 
burmistrz Rypina Paweł Grzy-
bowski i przekazał naszym mło-

dym tancerzom flagę Polski z na-
pisem Rypin, aby mogli dumnie 
reprezentować nasze miasto. 

Trzymamy za Was mocno kciuki 
i życzymy powodzenia!

(ak), fot. nadesłane

Rypin  Radny pełnoprawny
Podczas ostatniej sesji Rady Miasta Rypin odbyło się ślubowanie nowego 
radnego Marcina Żyry, który został wybrany podczas wyborów uzupeł-
niających do rady w dniu 20 listopada br. Nowemu radnemu serdecznie 
gratulujemy i życzymy powodzenia w pracy na rzecz rozwoju Rypina.

Fot. nadesłane

Rypin  Z wizytą w ratuszu
Burmistrz Paweł Grzybowski gościł w Urzędzie Miasta Rypin uczennice 
klasy VIII a ze Szkoły Podstawowej Nr 3 im. Jana Pawła II w Rypinie: Blankę 
Klonowską, Lenę Świderską i Blankę Liszewską. Podczas spotkania rozma-
wiano o potrzebach młodych mieszkańców Rypina. Dziękujemy za wizytę 
i ciekawe spostrzeżenia na temat rozwoju naszego miasta.

Fot. nadesłane
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Centrum Aktywności  
Społecznej coraz bliżej

RYPIN  Trwają intensywne prace przy remoncie dawnego domu kultury tzw. „Katolika”. Budynek przy ul. 
Kościuszki zyskuje nową elewację

Centrum Aktywności Spo-
łecznej ma być miejscem, w któ-
rym swoją siedzibę znajdą or-
ganizacje pozarządowe, kluby 
seniora, uniwersytety każdego 
i trzeciego wieku oraz inne orga-
nizacje społeczne, jak chociażby 
rypińskie koło Polskiego Związku 
Niewidomych czy oddział Polskie-
go Związku Emerytów Rencistów 
i Inwalidów. 

– Modernizacja „Katolika” to 
długo oczekiwana i ważna inwe-
stycja z  dużym zakresem prac. 
Dzięki kompleksowej przebudo-
wie historyczny budynek będzie 
służył mieszkańcom naszego 
miasta przez kolejne dziesięcio-
lecia – mówi burmistrz Paweł 

Grzybowski.
Na remont budynku miasto 

otrzymało kilkumilionowe dofi-
nansowanie z  Rządowego Fun-

duszu Inwestycji Lokalnych oraz 
z Regionalnego Programu Opera-
cyjnego Województwa Kujawsko-
Pomorskiego na lata 2014-2020.

Nowe oblicze budynku
Zakres prac obejmuje m.in. 

roboty rozbiórkowe i  demonta-
żowe, w tym części stropów oraz 

klatek schodowych, docieplenie 
przegród zewnętrznych z wymia-
ną stolarki, przebudowę wnętrza 
budynku z  pracami wykończe-
niowymi oraz wymianę wszyst-
kich instalacji wewnętrznych. 
W ramach inwestycji zagospoda-
rowany zostanie również teren 
wokół budynku. Planowana jest 
m.in. budowa nowych schodów 
zewnętrznych, ciągów pieszych, 
dróg wewnętrznych z  miejscami 
postojowymi, a  także ogrodze-
nie od strony ul. Kościuszki oraz 
uporządkowanie terenów bio-
logicznie czynnych z  montażem 
elementów małej architektury. 

Tekst i fot. (AdWo)

Skrwilno

Bardzo potrzebne zajęcia
Działający od ponad roku Gminny Dom Kultury w Skrwilnie ma dla mieszkań-
ców coraz więcej propozycji.

Od zajęć wokalnych i nauki gry 
na instrumentach, warsztaty pla-
styczne i rękodzielnicze, prelekcje, 
aż po ofertę edukacyjną, w  tym 
kursy języka angielskiego. W GDK 
ćwiczy coraz bardziej popularna, 
nie tylko w naszym powiecie, or-
kiestra dęta. Placówką zawiaduje 
energiczna i pomysłowa Magdale-
na Mrowińska.

W  tym roku Gminny Dom 
Kultury w Skrwilnie zaproponował 
szkołom zajęcia dla uczniów doty-
czące mało znanych świąt. Jednym 
z nich jest Międzynarodowy Dzień 
Tolerancji obchodzony 16 listopa-
da. Warsztaty dla pierwszoklasi-
stów i  trzecioklasistów poprowa-
dziła animatorka kultury Izabela 
Radomska.

– Wspólnie z  pierwszakami 
doszliśmy do wniosku, że tole-
rancja, czyli poszanowanie dla 
odmienności, jest niezwykle waż-
nym budulcem wolnego kraju 
i gwarantem przestrzegania praw 
człowieka. Z grupami dzieci z klas 
trzecich przypomnieliśmy bajkę 
o  brzydkim kaczątku, która była 
bazą do zadania sobie pytań o od-
czucia osób dyskryminowanych 
i  wykluczanych. Dzieci rozwijały 
w sobie empatię i postawę akcep-
tacji. Ponadto stworzyły prace pla-
styczne dotyczące praw człowieka 
oraz hipotetycznej sytuacji:„Co by 
było gdybyśmy wszyscy byli tacy 
sami?” – opowiada Izabela Ra-
domska.

Tolerancja i  otwartość na 

wszelkiego rodzaju inność nie 
jest naszą cechą. Żywimy niechęć 
do mniejszości narodowych, et-
nicznych, seksualnych, ale też do 
imigrantów o  ciemniejszym ko-
lorze skóry, do bezdomnych, do 
żyjących z  HIV. Od trzech lat je-
steśmy uznawani za najbardziej 
homofobiczne państwo w  Unii 
Europejskiej. Ostatnio nasiliły się 
wyjątkowo podłe ataki na osoby 
transpłciowe. Żeby przerwać ten 
chocholi taniec potrzebna jest 
edukacja od najwcześniejszych lat. 
W naszym powiecie tego zadania 
dotąd podjął się nieduży wiejski 
dom kultury. Może będzie tą kulą 
śniegową, która wywoła lawinę?

(jd), fot. GDK Skrwilno

Powiat

Będzie wygodniej  
w starostwie
Powiat Rypiński zamierza wprowadzić więcej udo-
godnień dla osób niepełnosprawnych.

Na przedsięwzięcie „Popra-
wa dostępności architektonicznej 
oraz komunikacyjno-informacyjnej 
budynku Starostwa Powiatowego 
w  Rypinie poprzez m.in. przebu-
dowę podjazdu dla niepełnospraw-
nych, zewnętrznych schodów i cią-
gów komunikacyjnych przy wejściu 
głównym i  bocznym” samorząd 
pozyskał dofinansowanie w  wyso-
kości 250 tys. złotych z  Państwo-
wego Funduszu Rehabilitacji Osób 
Niepełnosprawnych.

W  ramach zadania mają być 
wyremontowane schody, a główne 
drzwi wejściowe zostaną zamie-
nione na automatyczne. W planach 
jest kupno przenośnego systemu 
pętli indukcyjnej do zastosowań in-
dywidualnych. Pętla indukcyjna to 
potoczna nazwa urządzenia wspo-
magającego słuch. Umożliwia oso-
bie niedosłyszącej odbiór czystego 
i wyraźnego dźwięku poprzez cewkę 
telefoniczną, w  którą wyposażony 
jest niemal każdy aparat słuchowy.

Najczęściej pętle indukcyjne 
stosuje się w miejscach, gdzie panu-
je  hałas, duży pogłos lub tam gdzie 
potrzebne jest dobre rozumienie 
mowy. Można ją przenosić między 
pokojami, jeśli zajdzie taka potrzeba, 
i służy do rozmów między dwiema 
osobami. Na drzwiach wewnętrz-

nych w urzędzie będą powieszone 
tabliczki napisane brajlem.

Starostwo zaopatrzy się rów-
nież w  krzesło ewakuacyjne, przy 
użyciu którego można szybko i bez-
piecznie transportować osobę nie-
pełnosprawną po schodach. W po-
bliżu głównego wejścia pojawi się 
elektroniczna tablica informacyjna 
z  kontrastową grafiką. Będą rów-
nież wypukłe linie naprowadzające 
pomocne osobom niedowidzącym 
i  niewidomym. Poza tym zosta-
ną zamontowane plany budynku 
z  pleksi z  wypukłym rysunkiem, 
poddrukiem i opisem w brajlu.

– Chcemy być powiatem pro-
społecznym, dlatego wprowadzamy 
działania, które mają służyć wy-
równaniu możliwości normalnego 
funkcjonowania, poprzez ułatwiony 
dostęp do usług publicznych, oso-
bom ze szczególnymi potrzebami 
– podkreśla starosta Jarosław So-
chacki.

Powiat Rypiński otrzymał do-
finansowanie w  ramach projektu 
„Dostępny samorząd - granty” re-
alizowanego przez Państwowy Fun-
dusz Rehabilitacji Osób Niepełno-
sprawnych w ramach działania 2.18 
Programu Operacyjnego Wiedza 
Edukacja Rozwój 2014-2020.

(jd)
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Gmina Brzuze

Poznawali południe Polski
Od 14 do 16 listopada uczniowie Zespołu Szkolno- Przedszkolnego w Ostrowitem 
byli na wycieczce, ochoczo realizując program Ministerstwa Edukacji i Nauki „Po-
znaj Polskę”. MEiN od zeszłego roku przyznaje samorządom środki na dofinan-
sowanie szkolnych wyjazdów.

Szkoły mogą otrzymać do 
80 procent kosztów na wybra-
ną eskapadę do muzeów, miejsc 
pamięci, obiektów kultury oraz 

Na dwa tygodnie przed świę-
tami Bożego Narodzenia, podczas 
finału Szlachetnej Paczki nazywa-
nym weekendem cudów do do-
mów potrzebujących pukają wo-
lontariusze z darami. Nie są one 
przypadkowe, wcześniej zostało 
zrobione rozpoznanie, co komu 
jest bardzo potrzebne.

Stowarzyszenie Wiosna poda-
je, że w 2021 roku poniżej granicy 
skrajnego ubóstwa żyło w naszym 
kraju 1,6 mln osób w tym 333 tys. 
dzieci i 246 tys. seniorów. 13 zł i 11 
gr stanowi średni dochód na oso-
bę na dzień po odjęciu  kosztów 
utrzymania mieszkania, leczenia 
i  opłaceniu rachunków w  rodzi-
nach objętych pomocą Szlachet-
nej Paczki.

Dołącz do Szlachetnej Paczki
POWIAT  Szlachetna Paczka to ogólnopolski programem społeczny realizowany od 2001 roku przez Sto-
warzyszenie Wiosna z Krakowa. Celem zamierzenia jest pomoc osobom znajdującym się w trudnej sytu-
acji życiowej

„Stereotypowa bieda jest 
bezrobotna, niewykształcona 
i  żyje na  wsi. Tymczasem może 
kryć się za ścianą w dużym mie-
ście, w  którym  mieszka ktoś 
po  studiach z  20-letnim stażem 
pracy. Tymczasem w Polsce wciąż 
świetnie mają się fałszywe wy-
obrażenia na  temat biedy. Wła-
śnie dlatego Szlachetna Paczka 
przeprowadziła ogólnopolskie ba-
danie, w którym wzięto pod lupę 
mitologię ubóstwa. 15 procent 
Polaków wciąż uważa, że  życie 
w biedzie to wybór, co piąty ba-
dany, że bieda to wynik wyłącznie 
lenistwa, co trzeci, że jest na nią 
łatwy sposób – wystarczy wziąć 
się do pracy. Ponad 1/3 ankietowa-
nych uważa, że na zasiłku zapew-

ne żyje się wygodniej. 36 procent 
nie wierzy, że ktoś ciężko pracuje 
i  nadal nie ma na życie, 27 pro-
cent będzie zaskoczonych tym, że 
osoby w  potrzebie mają wyższe 
wykształcenie, a 15 procent uzna, 
że człowiek dotknięty ubóstwem 
raczej mieszka w małej miejsco-
wości” – informuje Stowarzysze-
nie Wiosna.

Ludzie, którzy z  taką łatwo-
ścią oceniają innych, są zapewne 
w  uprzywilejowanej grupie ży-
jącej w dostatku. Nie wiedzą, jak 
łatwo może się to zmienić. Wy-
padek, ciężka choroba, niepeł-
nosprawność, śmierć współmał-
żonka, strata dachu nad głową 
np. w wyniku pożaru, utrata pra-
cy, rozwód, depresja, itd. mogą 

szybko wpędzić w  biedę. To na 
szczęście rozumieją wolontariu-
sze Szlachetnej Paczki, których 
w  tym roku mamy w  powiecie 
rypińskim aż 30. Liderką jest Ta-
tiana Janiszewska.

Szlachetna Paczka jest opar-
ta na  darczyńcach i  wolonta-
riuszach.  Wolontariusze szu-
kają rodzin w  trudnej sytuacji 
materialnej, a darczyńcy przygo-
towują potrzebną pomoc. Szla-
chetna Paczka to  nie  zestaw nic 
nie znaczących kilku upominków, 
ale  prawdziwe prezenty, przygo-
towane według listy potrzeb osób 
wymagających wsparcia. 

W powiecie rypińskim zosta-
ło jeszcze kilka rodzin, którym 
można przygotować paczkę. Aż 

trudno uwierzyć, ale ci ludzie 
potrzebują artykułów pierwszej 
potrzeby, tj. żywności, środków 
czystości, ubrań, kołder. Poza 
tym zdarza się, że niezbędny do 
funkcjonowania rodziny jest lap-
top, telefon, tapczan, lodówka, 
szafa.

Paczkę może przygotować 
jedna lub kilka osób, instytucja, 
zakład pracy, itd. Ważne, żeby 
znalazły się w  niej wymienione 
przez potrzebujących artykuły. 
Jeśli ktoś się na to zdecyduje wy-
starczy wejść na stronę: https://
www.szlachetnapaczka.pl/, klik-
nąć zakładkę „wybieram rodzinę”, 
a następnie wybrać lokalizację.

(jd), fot. UM Rypin

instytucji popularyzujących 
osiągnięcia nauki. Taki sposób 
zdobywania wiedzy dzieci i mło-
dzież lubią od zawsze, a i w gło-

wie zostaje więcej niż w trakcie 
wkuwania z podręczników.

Uczniowie szkoły w  Ostro-
witem skorzystali z  oferty mi-

nisterstwa i  pod opieką na-
uczycieli: Moniki Gadomskiej, 
Małgorzaty Kępińskiej i  Piotra 
Bodenszaca pojechali najpierw 
do Kopalni Soli „Wieliczka”. Na 
miejscu zeszli schodami pod 
ziemię i  wędrując korytarza-
mi od jednej komnaty wykutej 
w  soli do drugiej, mijając solne 
jeziora, oglądając posągi i ołta-
rze rzeźbione w  soli, zgłębiali 
historię tej niezwykłej kopalni, 
wpisanej przez UNESCO na listę 
światowego dziedzictwa. Pozna-
li również legendy o św. Kindze 
i św. Barbarze. 

Następnego dnia uczniowie 
przybyli do Krakowa.

– W towarzystwie wspania-
łej przewodniczki zwiedzili sta-
rówkę i spotkali się ze smokiem 
wawelskim. Nie zabrakło także 
wizyty w  Muzeum Narodowym 
w  Sukiennicach, gdzie moż-
na było podziwiać m.in. obra-
zy mistrza Jana Matejki, znane 
wcześniej z  podręczników do 
historii. Oglądany wieczorem 
kopiec Kościuszki rozbudził wy-
obraźnię nie tylko historyczną, 

a  obcowanie z piękną przyrodą 
w  ogrodzie botanicznym urze-
kło wielu.

Niezwykłych wzruszeń do-
starczył dzieciom i  młodzieży 
pobyt w  Muzeum Jana Pawła 
II w  Wadowicach. Przebywanie 
w domu, w którym mieszkał pa-
pież Polak, człowiek święty, to 
coś wyjątkowego – podkreślają 
opiekunowie uczniów.

– Mnie najbardziej podoba-
ło się, że Muzeum Jana Pawła 
II, każdy z nas otrzymał audio-
przewodnik i  swoim tempem 
mógł oglądać poszczególne eks-
ponaty. Duże wrażenie wywarł 
na mnie pistolet, którym zama-
chowiec postrzelił ojca świętego 
oraz to, jak wyglądało wnętrze 
domu Karola Wojtyły – opowia-
da jeden z uczniów.

Po emocjonujących dozna-
niach, bardziej zintegrowani 
i  zadowoleni uczestnicy wró-
cili do szkolnej rzeczywistości, 
z nadzieją, że może wiosną wy-
ruszą na kolejną wycieczkę.

( jd), fot. nadesłane
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Dla przypomnienia co się 
działo przez ostatni rok Agniesz-
ka Krauza, koordynatorka projek-
tów, przygotowała prezentację 
bogato ilustrowaną zdjęciami. 

– Staraliśmy się, aby oferta 
skierowana do naszych miesz-
kańców była jak najbardziej róż-
norodna. Zajęcia miały za zadanie 
przyczynić się do zwiększenia ak-
tywności społecznej uczestników, 
polepszyć jakości ich życia oraz 
odkryć potencjał i umiejętności, 
które w nich drzemią – wyjaśniła  
Agnieszka Krauza.

Oprócz warsztatów seniorzy 
pojechali na jednodniowe wy-

GMINA BRZUZE  „Gmina Brzuze aktywnie”, „Z gminą Brzuze się nie nudzę” i „Odkrywamy siebie z gminą 
Brzuze” to zrealizowane programy społeczne adresowane do starszych mieszkańców gminy. W sobotę 29 
listopada beneficjenci tych trzech przedsięwzięć spotkali się w Domu Kultury Osada w Ostrowitem na ich 
podsumowaniu

Podsumowanie 
społecznych przedsięwzięć

cieczki m.in. do teatru, opery, 
muzeum i planetarium w Toru-
niu, do muzeów we Włocławku. 
Były też krótsze wyprawy, cho-
ciażby do Manufaktury Zdrowia 
w Raku albo do groty solnej i krę-
gielni w Rypinie.

Uzupełnienie prezentacji 
Agnieszki Krauzy stanowił filmik 
wójta Jana Koprowskiego „Brzu-
ze projektuje! Brzuze realizuje! 
Brzuze świętuje!”, którego frag-
menty rozbawiły uczestników 
imprezy do łez, jak np. tańczące 
kankana seniorki ubrane w do-
brzyńskie stroje.

Imprezie towarzyszyła wy-

stawa prac wykonanych podczas 
warsztatów. Zapraezentowano 
m.in. olejne obrazy, ceramicz-
ne owoce i warzywa, drewniane 
płaskorzeźby, wzory wypalone na 
brzozowych krążkach, kolorowe 
zawieszki czy malunki na szkle.

– Najbardziej nam się podo-
bały warsztaty ceramiczne, wy-
palanie wzorów w drewnie i zaję-
cia wokalne. Dzięki tym ostatnim 
zaśpiewałyśmy w Studziance 
na przeglądzie Pielgrzym Song 
w strojach, które dostałyśmy 
w ramach projektu. Dzięki takim 
przedsięwzięciom możemy się 
rozwijać, czegoś nowego nauczyć 

i przyjemnie spędzić czas – mó-
wią Krystyna Boniecka i Hanna 
Tułodziecka.

– Ucieszył mnie wyjazd do 
o Opery Novej w Bydgoszczy, 
gdzie obejrzałam musical „Bulwar 
Zachodzącego Słońca”. Jestem 
już w podeszłym wieku i gdyby 
nie organizowane dla nas różne 
wydarzenia nie miałabym takiej 
możliwości. Oprócz tego ciekawe 
było spotkanie z dietetyczką, któ-
ra mówiła o prawidłowym odży-
wianiu oraz zajęcia zielarskie. Na 
ziołach akurat się znam, suszę je 
i używam – wyjaśniła Marianna 
Domann.

Imprezę zakończyła potań-
cówka do której grał zespół Sami 
Swoi.

Gmina Brzuze na realizację 
wymienionych zadań otrzymała 
dofinansowanie z Europejskiego 
Funduszu Społecznego w ramach 
Regionalnego Programu Opera-
cyjnego Województwa Kujawsko-
Pomorskiego na lata 2014-2020 
i stanowi element zamierzenia 
„Wdrażanie strategii rozwoju lo-
kalnego kierowanego przez Sto-
warzyszenie Lokalna Grupy Dzia-
łania Gmin Dobrzyńskich Region 
Północ”

Tekst i fot. (jd)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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– Główną ideą konkursu jest 
upamiętnienie jedynej kobiety 
wśród legendarnych cichociem-
nych gen. bryg. prof. Elżbiety 
Zawackiej oraz popularyzacja re-
gionalnej edukacji historycznej 
i  obywatelskiej. Pasją Elżbiety 
Zawackiej było dokumentowa-
nie historii lokalnej na podsta-
wie wspomnień świadków. Jej 
myśl przyświeca konkursowi 
„Oni tworzyli naszą historię” – 
informują organizatorzy.

– Udział w  konkursie jest 
doskonałą okazją do rozwijania 
wiedzy historycznej o  naszym 
regionie oraz spisania lokalnych 
dziejów na podstawie wspo-
mnień świadków, a  także zdjęć 
i  pamiątek zachowanych w  ro-

Skrwilno

Naukowe zajęcia w domu kultury
Okazuje się, że dom kultury może też być miejscem naukowych eksperymentów, rozwiązywania technicznych zadań i promowania po-
staw proekologicznych. Tak się dzieje w GDK w Skrwilnie, który zorganizował dla uczniów szkół podstawowych z terenu gminy warsztaty 
z ekologii i alternatywnych sposobów uzyskiwania energii elektrycznej.

6 SPOŁECZEŃSTWO

REGION  Urząd Marszałkowski w Toruniu oraz Biblioteka Pedagogiczna im. gen. bryg. prof. Elżbiety Zawac-
kiej w Toruniu ogłosiły XV edycję konkursu „Oni tworzyli naszą historię” adresowanego do uczniów klas VII-
VIII szkół podstawowych, liceów, techników i szkół branżowych z województwa kujawsko-pomorskiego

Konkurs literacki 
z cennymi nagrodami 

dzinnych i  publicznych archi-
wach – dodaje marszałek Piotr 
Całbecki.

Zadaniem uczestników 
konkursu jest napisanie nie-
publikowanych wcześniej prac, 
przygotowanych pod opieką na-
uczyciela, poświęconych jedne-
mu z  następujących tematów: 
„O  ludziach”, „O  wydarzeniach”, 
„Album rodzinny”, „Oblicza co-
dzienności”, „Udział i rola miesz-
kańców województwa kujawsko-
pomorskiego we współczesnych 
wydarzeniach”, „Pomoc Żydom 
udzielana przez Polaków podczas 
okupacji niemieckiej w trakcie II 
wojny światowej”, „Moja szkoła 
i nauczyciele mojej szkoły”.

Prace można wzbogacić fo-

tografiami, ale nie mogą stano-
wić załącznika, należy umieścić 
je w  tekście. Muszą być podpi-
sane. Dzieło nie może przekro-
czyć 15 stron znormalizowa-
nego tekstu – 1800 znaków na 
stronie. Prace będą oceniane 
przez jury w dwóch kategoriach 
wiekowych: uczniowie klas VII-
VIII szkół podstawowych oraz 
uczniowie szkół ponadpodsta-
wowych. Utwory mogą przedsta-
wiać losy nieznanych bohaterów 
oraz wspomnienia uczestników 
i  świadków ważnych wydarzeń 
w  najnowszych dziejach Polski, 
zwłaszcza naszego regionu.

Termin nadsyłania prac mija 
16 stycznia 2023 r., natomiast 
ogłoszenie wyników konkursu 

nastąpi najpóźniej 1 marca tego 
samego roku.

Nagrody
Laureaci konkursu w obu ka-

tegoriach otrzymają atrakcyjne 
nagrody rzeczowe. Ich wartość 
w  przypadku pierwszego miej-
sca to 1 700 zł, drugiego – 1 300 
zł, trzeciego – 900 zł. Nagrody 
trafią również do nauczycieli, 
opiekunów autorów zwycięskich 
prac.

Prace należy przesłać na ad-
res: Biblioteka Pedagogiczna im. 
gen. bryg. prof. Elżbiety Zawac-
kiej, ul. gen. Jana H. Dąbrowskie-
go 4; 87-100 Toruń z  dopiskiem 
„Oni tworzyli naszą historię” lub 
dostarczyć osobiście w zamknię-
tej kopercie do sekretariatu 

książnicy, pokój nr 22, II piętro. 
Więcej informacji można uzy-
skać w  Departamencie Edukacji 
pod nr telefonu 56 62 15 829. Re-
gulamin konkursu oraz potrzeb-
ne dokumenty są to pobrania na 
stronie: https://www.kujawsko-
pomorskie.pl/ w  zakładce „edu-
kacja”.

Organizatorami konkursu 
są: Urząd Marszałkowski Woje-
wództwa Kujawsko-Pomorskie-
go, Biblioteka Pedagogiczna im. 
gen. bryg. prof. Elżbiety Zawac-
kiej w  Toruniu we współpracy 
z Fundacją Generał Elżbiety Za-
wackiej i  Kuratorium Oświaty 
w Bydgoszczy.

Tekst i fot. (jd)

Zajęcia prowadzili druhowie 
z  Chorągwi Kujawsko-Pomor-
skiej Związku Harcerstwa Pol-
skiego.

– Oprócz pogłębienia wiedzy 
na temat sposobów uzyskiwania 
energii elektrycznej bez wyko-
rzystywania paliw kopalnych 
uczestnicy warsztatów mogli 
w  praktyce doświadczyć, jak 
działają poszczególne urządze-
nia, takie jak panele fotowolta-
iczne, młyny wodne czy wiatra-
ki. Uczniowie uzyskali energię 
potrzebną do zasilenia zegarka 
z ziemniaka, oraz skonstruowali 

i  uruchomili mini-roboty dzia-
łające dzięki zamontowanym 
panelom fotowoltaicznym – in-
formują pracownicy Gminnego 
Domu Kultury w Skrwilnie.

Nie od dziś wiadomo, że 
praktyka zostaje w  pamięci na 
długo, a teoria ulatuje po ostat-
niej klasówce. Eksperymenty 
prowadzone przez dzieci w GDK
-u  w  Skrwilnie są znakomitym 
uzupełnieniem podręczniko-
wych teorii.

(jd), 
fot. GDK Skrwilno
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Podczas imprezy będzie moż-
liwość skosztowania smakowitych 
potraw przygotowanych przez 
koła gospodyń wiejskich z terenu 
gminy Rypin. Na jarmarku kupić 
będzie można również ozdoby 
choinkowe i stroiki świąteczne. 

– Do udziału w  jarmarku 
zapraszamy wystawców, w  tym 
wytwórców produktów lokalnych 
i  regionalnych związanych z  te-
matyką świąt Bożego Narodze-
nia, twórców ludowych, szkoły, 

Realizacja zaliczek potrwa 
do końca listopada, natomiast 1 
grudnia rozpocznie się przekazy-
wanie pozostałych kwot płatności 
za 2022 r.

– W  tegorocznej kampanii 
o  dopłaty bezpośrednie ubiega 

Dokument sygnowali mini-
ster zdrowia Adam Niedzielski 
oraz Halina Szymańska, prezes 
Agencji Restrukturyzacji i Moder-
nizacji Rolnictwa. W uroczystości 
uczestniczył również wicepre-
mier, minister rolnictwa i rozwo-
ju wsi Henryk Kowalczyk.

– Bardzo się cieszę, że udało 
się zainicjować realizację tak waż-
nego programu, który ma wspo-
móc i zachęcić wszystkich miesz-
kańców wsi do zatroszczenia się 
o zdrowie. Na tym polu jest jesz-
cze wiele do zrobienia. Chociażby 
dlatego, że rolnicy nie przechodzą 
regularnie obowiązkowych badań, 
które są standardem w zakładach 
pracy – mówi minister rolnictwa 
Kowalczyk.

Zwiększenie świadomości 
rolników w  zakresie możliwości 
wczesnego rozpoznawania oraz 
diagnozowania chorób zawodo-
wych i cywilizacyjnych to wspól-
ny cel Ministerstwa Zdrowia, Mi-
nisterstwa Rolnictwa i  Rozwoju 
Wsi oraz Agencji Restrukturyzacji 
i Modernizacji Rolnictwa. Jednym 
z  elementów wspólnej akcji jest 

AKTUALNOŚCI 7

Region/Kraj

Miliardy na kontach
Od 17 października ARiMR przekazuje na konta rolników zaliczki z tytułu dopłat 
bezpośrednich i płatności obszarowych z PROW za 2022 r. Do 28 listopada wyko-
nane zostały przelewy na kwotę blisko 12,57 mld zł.

Gmina Rypin

Zapraszają na jarmark
W sobotę 10 grudnia, w godzinach 11.00-13.30, w sali 
konferencyjnej Urzędu Gminy Rypin przy ul. Lipnow-
skiej odbędzie się Dobrzyński Jarmark Bożonarodze-
niowy.

REGION/KRAJ  23 listopada 2022 r. w siedzibie Ministerstwa Zdrowia podpisany został list intencyjny 
dotyczący prowadzenia działań informacyjnych w ramach akcji „Profilaktyka zdrowotna dla mieszkańców 
obszarów”

Zadbają o zdrowie rolników

informowanie o programie „Pro-
filaktyka 40 PLUS”. Umożliwia on 
osobom po 40. roku wykonanie 
do końca 2023 r. bezpłatnych ba-
dań diagnostycznych. Dotychczas, 
od lipca 2021 roku, badania wyko-
nało ponad 600 tys. osób.

– Konieczne jest promo-
wanie badań profilaktycznych. 
Musimy odejść od utożsamiania 

zdrowia wyłącznie z  medycyną 
naprawczą. Trzeba położyć nacisk 
na zmianę postaw społeczeń-
stwa. Profilaktyka jest ogromną 
inwestycją w zdrowie. Dlatego tak 
ważne jest by z  profilaktyką do-
trzeć wszędzie, być obecnym nie 
tylko w dużych miastach – mówi 
minister zdrowia Adam Niedziel-
ski.

Narodowy Fundusz Zdrowia 
i   Centrum e-Zdrowia przepro-
wadziły wśród pacjentów badanie 
ankietowe dotyczące realizacji 
programu „Profilaktyka 40 PLUS”. 
Z blisko 100 tys. osób, które wy-
pełniły ankietę, mniej niż 1 proc. 
stanowili rolnicy. Co trzecia oso-
ba, jako powód nieskorzystania 
z badań, wskazała brak placówki 

w  dogodnej lokalizacji. Dlatego 
teraz badania te będzie można 
wykonać w prawie 2 tys. placówek 
w całym kraju. Skorzystanie z ba-
dań jest bardzo łatwe. Wystar-
czy wypełnić krótką internetową 
ankietę, m.in. przez Internetowe 
Konto Pacjenta, aby otrzymać e-
skierowanie na badania.

– Można też odwiedzić jed-
ną z  naszych placówek, a  mamy 
16 oddziałów regionalnych i  314 
biur powiatowych. W  punktach 
informacyjnych będzie można 
skorzystać z  pomocy pracowni-
ków ARiMR i  dowiedzieć się od 
nich o  innych programach pro-
filaktycznych – wyjaśnia Halina 
Szymańska, prezes Agencji Re-
strukturyzacji i Modernizacji Rol-
nictwa.

Współpraca, poza progra-
mem Profilaktyka 40PLUS, obej-
mie wszystkie inne programy 
profilaktyczne prowadzone przez 
Ministerstwo Zdrowia. Każdy 
z nich będzie promowany wśród 
rolników przez biura ARiMR.

(AdWo), fot. ARiMR

się 1,265 mln rolników. Pula środ-
ków na ten cel to ok. 16,96 mld zł. 
Do 28 listopada 2022 r. w ramach 
zaliczek 1,19 mln beneficjentów 
otrzymało płatności bezpośred-
nie w wysokości prawie 10,63 mld 
zł, natomiast w ramach płatności 

obszarowych z  PROW 2014-2020 
na konta 847 tys. gospodarzy 
przelano 2,14 mld zł – informuje 
ARiMR.

Polscy rolnicy od 2019 r. otrzy-
mują zaliczki na najwyższym do-
puszczonym w  Unii Europejskiej 
poziomie. W  przypadku dopłat 
bezpośrednich wynoszą one 70 
proc., a  jeśli chodzi o  płatności 
obszarowe z  PROW – 85 proc. 
należnych dopłat. Zaliczki wy-
płacane są na poczet wszystkich 
płatności bezpośrednich oraz 
przejściowego wsparcia krajowe-
go, po kontrolach administracyj-
nych i kontrolach na miejscu (wy-
móg zakończenia kontroli wynika 
z przepisów UE).

Środki przekazywane będą 
wyłącznie na konta wskazane 
przez rolników we wnioskach 
o wpis do ewidencji producentów. 
Bardzo ważne jest zatem, by nu-
mery rachunków były aktualne. 
Jeżeli rachunek będzie nieaktyw-
ny, pieniądze wrócą do agencji.

(AdWo), fot. archiwum

rolników oraz osoby prowadzące 
działalność w  zakresie produkcji 
artykułów spożywczych i zdobni-
czych – mówi Marzena Zdrojew-
ska z Urzędu Gminy Rypin.

W  przypadku dużej liczby 
zgłoszeń od wystawców, będzie 
brana pod uwagę kolejność ich 
wpływu do Urzędu Gminy Ry-
pin. Zgłoszenie należy złożyć do 2 
grudnia 2022 roku.

(AdWo), fot. archiwum
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RYPIN  Przed pandemią koronawirusa w Przeglądzie Muzycznych Zespołów Artystycznych „Do Re Mi” w Ry-
pińskim Domu Kultury brały udział chóry i zespoły seniorów. Przyjeżdżało maksymalnie15 grup, gdyż więcej 
placówka nie była w stanie przyjąć ze względu na możliwości lokalowe i logistyczne

Piosenka połączyła pokolenia

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL

Na przegląd, taki jak przed 
laty RDK nie mógł sobie pozwo-
lić z powodu braku środków, 
więc postanowiono go ograni-
czyć tylko do Rypina, zaprasza-
jąc za to do udziału dzieci i mło-
dzież.

– Mamy w naszym mieście 
dużo muzycznych talentów. 
Śpiewają już maluchy, nawet te, 

które jeszcze nie nauczyły się 
dobrze chodzić, a przedszkolaki 
potrafią nawet zagrać na pro-
stych instrumentach. Muzyka 
łagodzi obyczaje, więc staramy 
się w miarę naszych możliwości 
oferować publiczności jak naj-
więcej artystycznych doznań. 
W tym roku wprawdzie nie 
przyjechały do nas zespoły spo-

za powiatu, ale za to dołączyli 
wychowankowie Natalii Woźnic-
kiej i naszego Młodzieżowego 
Zespołu Wokalnego oraz dzieci 
z rypińskich przedszkoli. Liczę, 
że do takich spotkań na scenie 
będzie więcej okazji – mówi Ju-
styna Motylewska, szefowa Ry-
pińskiego Domu Kultury.

W przeglądzie piosenki Od 

Juniora do Seniora „Do Re Mi 
2022” wzięli udział: Młodzie-
żowy Zespół Wokalny RDK-u, 
Muzyczna Strefa Natalii Woź-
nickiej, Przedszkole Miejskie nr 
2, zespół Wrzosy, Przedszkole 
Miejskie nr 1, zespół Polskiego 
Związku Emerytów, Rencistów 
i Inwalidów Wesołe Seniorki, 
Przedszkole Miejskie nr 3 Nieza-

pominajka, Niepubliczne Przed-
szkole Chatka Puchatka zespół 
wokalny Klubu Seniora Srebr-
ny Włos. Imprezę prowadził 
Andrzej Pawlewicz. Wszystkie 
występujące grupy zostały na-
grodzone pamiątkowymi statu-
etkami i grupowymi vouchera-
mi do kina Bałtyk.

Tekst i fot. (jd)
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GMINA RYPIN  „Poznaj Polskę” to przedsięwzięcie Ministra Edukacji i Nauki, w ramach którego wsparcie 
finansowe przeznaczono na realizację wycieczek szkolnych związanych z priorytetowymi obszarami edu-
kacyjnymi wskazanymi przez ministerstwo

Uczniowie z Borzymina  
poznali Polskę

Celem programu jest uatrak-
cyjnienie procesu nauczania, 
umożliwienie młodym ludziom 
poznania Polski, jej środowiska 
przyrodniczego, tradycji, zabytków 
kultury i  historii oraz osiągnięć 
polskiej nauki. Uczniowie Szkoły 
Podstawowej im. ks. kard. Stefana 
Wyszyńskiego w Borzyminie w za-
kresie tego projektu uczestniczyli 
w czterech wyjazdach.

20.10.2022r. dzieci z  klas I-III 
zwiedziły Muzeum Kolejki Wąsko-
torowej i ruiny zamku w Wenecji, 
a  następnie udały się kolejką do 
Biskupina, gdzie w Muzeum Arche-
ologicznym zobaczyły rekonstruk-
cję wiosek i osad z epoki kamienia 
oraz okresu piastowskiego.

24.10.2022 r. uczniowie klas 
IV-VIII wybrali się na Mazury. 
Pierwszym punktem wycieczki 
był Zamek Krzyżacki w Nidzicy, po 
którym przyszedł czas na Olsztyn. 
Tam uczniowie zwiedzali najstar-
szą świątynię w mieście – bazylikę 

konkatedralną św. Jakuba Apostoła 
oraz uczestniczyli w seansie Olsz-
tyńskiego Planetarium i Obserwa-
torium Astronomicznego.

Podczas trzydniowej wy-

cieczki, w  dniach 26-28.10.2022 r. 
uczniowie klas IV-VIII zwiedzili 
wrocławskie zoo oraz Halę Stule-
cia. Poznali dzieje turystyki kar-
konoskiej w Muzeum Sportu i Tu-

rystyki w  Karpaczu, brali udział 
w  warsztatach zorganizowanych 
przez Muzeum Karkonoskie Ta-
jemnice, zobaczyli świątynię Wang 
oraz wspięli się na Husyckie Ska-

ły i  Sokolik Duży w masywie Gór 
Skalistych. Uczestnicy wycieczki 
podziwiali także Panoramę Racła-
wicką, Rynek we Wrocławiu oraz 
zwiedzili Ostrów Tumski.

16.11.2022 r. uczniowie klas I-III 
udali się do Torunia, gdzie w Domu 
Legend Toruńskich odkrywali 
historię miasta, w  planetarium 
obejrzeli pokaz astronomiczny, 
a w Muzeum Piśmiennictwa i Dru-
karstwa w Grębocinie produkowali 
kartki papieru.

– Wszystkie wycieczki wzbo-
gaciły doświadczenia i  wiedzę 
uczniów, pozwoliły ich uczestni-
kom na praktyczne zdobywanie 
wiedzy, eksperymentowanie, od-
krywanie śladów historii oraz bo-
gactwa przyrodniczego i kultural-
nego Polski. Cele przedsięwzięcia 
„Poznaj Polskę” zostały więc zreali-
zowane – mówi z SP w Borzyminie 
Iwona Kruszyńska

(ak), fot. nadesłane
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22 sierpnia 1901 roku wą-
brzeski Sokół organizował swo-
je ćwiczenia oraz potańcówkę. 
Władze niemieckie były przy-
gotowane na taką akcję. W mie-
ście ukazało się ogłoszenie poli-
cyjne o treści: „Z powodu zabaw 
Sokołów ogłasza się niniejszem, 
że publiczne noszenie stroju 
sokolego w mieście i na drodze 
z  dworca głównego do miasta 
jest zakazane. Kto wykroczy 
przeciw temu zakazowi zosta-
nie cofnięty, albo zniewolony 
aby natychmiast strój ten zło-
ży”.

Wspomniany mundur so-

Zebranie miało się odbyć 
29 czerwca. Początkowo za-
mierzano spotkać się w  sali 
Polaka – Sassa. Niestety w tym 
momencie do akcji wszedł sta-
rosta oraz ktoś, kogo możemy 
obecnie nazywać mianem se-
kretarza starostwa – Petersen. 
Urzędnik wezwał do siebie 
Sassa i  „przekonał”, by zebra-
nia jednak nie organizować. 
Oficjalnie jako powód podano 
zbyt słabą konstrukcję dacho-
wą.

Polacy przenieśli więc spo-
tkanie do innej sali, należącej 
do Niemca i protestanta Hoff-
manna. Teraz byli już ostroż-
niejsi. Zmusili Hoffmanna, 
by ten pod groźbą kary 50 
marek zobowiązał się dotrzy-
mać umowy wynajmu. Tym 
razem starosta zagrał inaczej. 
Postraszył Hoffmanna, że je-
śli zebranie Polaków odbędzie 
się, wówczas w  jego sali nie 
będą już odbywały się zabawy 

Jeśli komuś śnił się pies, 
oznaczało to plotki. Słońce lub 
pszczoły zapowiadały ogień. Naj-
ważniejsza zasada dotyczyła opo-
wiadania snów. Nie należało się 
zwierzać z  tego, co nam się śni-
ło, ponieważ wówczas nic się nie 
sprawdzi. Oczywiście nie wolno 
było opowiadać snów tylko do 

W ojczyźnie demokracji, czyli 
w starożytnych Atenach głosować 
mogli tylko członkowie demos, 
czyli wszyscy wolni mężczyźni, 
będący potomkami Ateńczyków. 
Kobiety i  osoby niewolne nie 
miały prawa do głosu. W efekcie 
tego na 30-60 tys. mieszkańców 
miasta do głosowania w  eklezji 
czyli zgromadzeniu ludowym 
mogło przystępować najwyżej 6 
tys. mężczyzn. Głosowania ekle-
zji odbywały się na specjalnym 
amfiteatrze, mogącym pomieścić 
nawet 13 tys. osób. Trudno sobie 
wyobrazić liczenie głosów w  ta-
kim tłumie. Decyzje podejmo-
wano poprzez podnoszenie dłoni. 
Następnie do pracy brało się 9 
urzędników zwanych proedroi. 
Ich zadaniem było szacowanie, 
która opcja polityczna wygra-
ła. Na zgromadzeniu wybierano 
także 10 generałów, którzy mieli 
przewodzić ateńskiej armii. Głos 
za lub przeciw kandydatowi sy-
gnalizowano poprzez ruch kciu-
kiem.

XX wiek

Alergia 
na mundury
1901 rok był czasem szczytu niemieckiej polity-
kiem germanizacyjnej. W powiecie wąbrzeskim 
kolejne wsie wpadały w ręce komisji kolonizacyj-
nej. W tym czasie ostoją polskości było Towarzy-
stwo Gimnastyczne Sokół w Wąbrzeźnie. Nie było 
to w smak niemieckiej policji, która urządziła po-
lowanie na Sokołów.

Ciekawostka

Magia snów
Sny nawiedzają nas dość często. Czasem są dramatyczne, innym razem tak 
miłe, że żal się budzić. Nasi przodkowie przykładali sporą uwagę do snów. 
Wierzenia dotyczące ludu ziemi dobrzyńskiej w tym zakresie zbierał Oskar 
Kolberg. Oto zbiór zasad dotyczących snów.

XIX wiek

Starosta 
wieców nie lubi
W 1888 roku polscy patrioci z Wąbrzeźna postano-
wili zwołać wiec. Teoretycznie prawo nie miało nic 
przeciwko wiecom, ale wąbrzeski starosta lubił za-
dbać o to, by o zebranie nie było łatwo.

CIEKAWOSTKA  Demokracja to stary wynalazek, ale tylko 
w ostatnich kilkudziesięciu latach przybrała ona taką for-
mę, jaką znamy obecnie. Dawniej w demokracji nie głoso-
wali wszyscy dorośli, a głos nie był równy głosowi

Demokracja 
nie dla każdego

Ateńscy obywatele niezbyt 
często głosowali. Uznawali ten 
system za zawierający w  sobie 
błąd.  Ważniejszy był system lo-
sowania urzędników. Każdy mógł 
zostać urzędnikiem, jeśli wyloso-
wano jego imię. Chodziło o to, by 
jak największa liczba obywateli 
miała wpływ na życie państwa. 
Jednego dnia mogłeś trafić przed 
oblicze sądu, któremu przewod-
niczył twój sąsiad, a za kilka lat 
samemu zostać wylosowanym 
sędzią. To sprawiało, że piastując 
urząd, wszyscy starali się zacho-
wywać godnie.

Głosowaniem, które wzbu-
dzało największe emocje, był tzw. 
ostracyzm. Ateńscy obywatele 
mogli zdecydować, który polityk 
budzi ich najmniejsze zaufania 
i usunąć go z Aten na 10 lat! Po-
myślmy sobie, co działoby się, 
gdyby dziś wrócić do ostracyzmu 
w  ateńskim stylu. Najsłynniej-
szym wydalonym politykiem był 
wielki wódz ateński - Temisto-
kles. Był on dowódcą w bitwie pod 

Salaminą, która ocaliła całą Grecję 
przed perską okupacją. Wrogowie 
Temistoklesa mieli oszukać pod-
czas głosowania. Nikt nie podwa-
żył jednak wyniku i  zasłużony 
dowódca udał się na wygnanie, 
gdzie zmarł, popełniając samobój-
stwo.

W  starożytnej Sparcie także 
odbywały się głosowania, cho-
ciaż dotyczyły wąskiego grona 28 
członków geruzji, czyli rady star-
szych. Gdy któryś ze starszych 
umierał, wybierano jego następcę. 
Kandydat wchodził na salę wy-
pełnioną spartańskimi obywate-
lami. Wygrywał ten, który zebrał 
najgłośniejszą reakcję tłumu.

W  starożytnym Rzymie za 
czasów republiki największą wła-
dzę polityczną posiadali bogaci 
patrycjusze. Nie cofali się przed 
przekupywaniem biednych 
mieszkańców Rzymu, by ci gło-
sowali w  odpowiedni sposób. To 
zmusiło światłych polityków do 
wprowadzenia tajnych głosowań. 
To właśnie wówczas narodziła się 
urna wyborcza. Zamiast kartek 
wrzucano tam woskowe tabliczki 
z  nazwiskiem polityka, na któ-
rego głosowaliśmy. Inną rzeczą, 
którą zawdzięczamy Rzymia-
nom, były kampanie wyborcze. 
Hasła wyborcze zapisywano na 
murach, ale za najodpowiedniej-
szą formę agitacji uważano bez-
pośrednie spotkania kandydatów 
z obywatelami.

(pw)

śniadania.
Okresem, na który oczekiwali 

nasi przodkowie, był czas między 
Bożym Narodzeniem a  Trzema 
Królami. Wyśnione wówczas sny 
miały największą moc sprawczą 
i  miały zwiastować jaki będzie 
cały nowy rok. Nieraz chcemy, by 
nasz dobry sen stał się udziałem 

drugiej osoby, by śniła to samo co 
my. Na ziemi dobrzyńskiej był na 
to prosty sposób.

„Jeśli się komu śni o  jakiej 
osobie, a  chciałby, żeby i  tamtej 
osobie toż samo się przyśniło, 
niech zaraz poduszkę przełoży na 
drugą stronę i na niej się położy.”

(pw)

taneczne towarzystwa wojac-
kiego. Nawiasem mówiąc, pre-
zesem tej organizacji był sam 
starosta.

Ostatnią deską ratunku 
miała być sala należąca do 
Niemca z  Bawarii, a  więc ka-
tolika Hertla. Mieściła się już 
poza granicami miasta. I  tym 
razem do właściciela sali zgło-
sił się starosta. Tym razem za-
powiedział, że jeśli Hertl przyj-
mie Polaków, wówczas nie ma 
co liczyć na organizację zabaw 
dla towarzystwa strzeleckiego 
składającego się z  Niemców. 
Wiec odwołano, ale nie zdoła-
no poinformować wszystkich 
zainteresowanych. W  efekcie 
pod salą Herkta spotkało się 
ok. 200 osób. Kazano im się 
rozjechać. Wiec nie doszedł 
do skutku. Władze niemiec-
kie często stosowały podobne, 
sprytne wybiegi, by utrudniać 
życie polskim organizacjom.

(pw)

koli posiadał charakterystycz-
ną czapkę rogatywkę oraz przy-
czepione do niej sokole pióro. 
Teoretycznie nie miał symboli 
polskich, ale w praktyce nawią-
zywał do polskich tracycji. 22 
sierpnia zakazano także śpie-
wania polskich pieśni, niezależ-
nie od treści. Sokoli mieli swoje 
mundury w  torbach i ubrali je 
dopiero w miejscu, gdzie odby-
wała się zabawa. Policja nie mo-
gła wiele, ponieważ był to teren 
prywatny, a  uczestnicy zacho-
wywali się kulturalnie.

(pw)
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Postać  Stefan Łaszewski w styczniu 1920 roku został pierwszym pomorskim wojewodą. Przybli-
żamy historię postaci, która zapisała się na kartach historii w czasie odzyskiwania Pomorza przez 
Polskę w latach 1918 – 1920

Pierwszy wojewoda

Pomimo, że Polska odzy-
skała niepodległość 11 listopa-
da 1918 roku, to w jej skład nie 
weszło wtedy Pomorze Nadwi-
ślańskie. Zostało ono przyzna-
ne Polsce na podstawie trak-
tatu wersalskiego 28 czerwca 
1919 roku, jednak nadal po-
zostawało pod administracją 
Rzeszy Niemieckiej. Przyszłość 

Pomorza pozostawała nie-
pewna. W  Poznaniu powstała 
Naczelna Rada Ludowa (NRL), 
a na całym Pomorzu tworzyły 
się powiatowe rady ludowe. Po-
morzanie wzięli udział w grud-
niu 1918 roku w obradach Pol-
skiego Sejmu Dzielnicowego 
w  Poznaniu, który wyłonił 
Komisariat stojący na czele 

NRL. Już 13 grudnia 1918 roku 
dla obszaru Prus Zachodnich, 
Warmii i  Mazur powstał Pod-
komisariat NRL w  Gdańsku. 
Tworzyli go Stefan Łaszewski 
oraz dwaj zastępcy – dr Józef 
Wybicki i  dr Franciszek Kręc-
ki. Zadaniem Podkomisariatu 
była koordynacja działań rad 
ludowych, a przede wszystkim 
reprezentowanie interesów 
ludności polskiej.

Stefan Łaszewski (1862-
1924) to ważna postać w histo-
rii Pomorza przełomu XIX i XX 
wieku, a  więc końca okresu 
zaboru pruskiego (niemieckie-
go)  i początków niepodległości 
II Rzeczypospolitej. Jako zna-
komity prawnik - doktor nauk 
prawnych w  zakresie prawa 
cywilnego i  prawa kanonicz-
nego z  doświadczeniem po-
litycznym cieszący się dużą 
popularnością, Łaszewski ode-
grał olbrzymią rolę w odbudo-
wie państwa polskiego na Po-
morzu. 

Jeszcze w  okresie zaboru, 
będąc prawnikiem zdobył sła-
wę jako obrońca  w  procesach 
wytaczanych przez władze 
pruskie polskim działaczom 
narodowym związanym z  To-
warzystwem Naukowym w To-
runiu i z „Gazetą Grudziądzką”. 
W  latach 1912-1918 był posłem 
z  Kaszub do  parlamentu Rze-
szy Niemieckiej i poświęcił się 
całkowicie sprawie narodowej 

polskiej i  obronie praw Pola-
ków z  tego terenu. Działał też 
na arenie międzynarodowej 
przedstawiając konieczność 
włączenia Pomorza do  II Rze-
czypospolitej.

Działając od połowy 1919 
roku w  Ministerstwie byłej 
Dzielnicy Pruskiej dalej zaj-
mował się przygotowaniami 
do  przejęcia Pomorza przez 
władze polskie. Jako delegat 
Ministerstwa prowadził per-
traktacje z władzami niemiec-
kimi w Toruniu, Gdańsku i Ber-
linie w sprawie wprowadzenia 
w życie postanowień traktatu 
wersalskiego. 17 października 
1919 roku mianowany został 
wojewodą pomorskim z  rangą 
podsekretarza stanu. Organi-
zowaniem władz urzędu woje-
wódzkiego pomorskiego zajął 
się wtedy w Poznaniu.

Po polsko-niemieckich 
negocjacjach 25 listopada 1919 
roku podpisano umowę, która 
określała zasady wycofywania 
się wojsk niemieckich i wkra-
czania polskich na Pomorze, 
a także procedurę przejmowa-
nia władzy cywilnej przez ad-
ministrację polską. Miała ona 
ogromne znaczenie, bowiem 
operacja zajęcia Pomorza była 
skomplikowana zarówno od 
strony polityczno-urzędowej, 
jak też ekonomicznej i militar-
nej. Chodziło również o to, aby 
nie wybuchł niekontrolowany 

konflikt zbrojny. Cały proces 
nadzorowała kilkunastooso-
bowa grupa oficerów państw 
Ententy.

Wojsko polskie wkroczyło 
do  Golubia (pierwszego mia-
sta na Pomorzu) 17 stycznia 
1920 roku. W  Torunia Polacy 
pojawili się następnego dnia - 
18 stycznia. Po dwóch dniach 
przybyli do  Torunia przedsta-
wiciele Urzędu Wojewódzkiego 
Pomorskiego. Minister byłej 
Dzielnicy Pruskiej Władysław 
Seyda dokonał wprowadzenia 
wojewody pomorskiego Sefana 
Łaszewskiego na urząd. 

Na stanowisku wojewody 
Łaszewski zabiegał m.in. o po-
prawę warunków bytowych 
ludności przez podjęcie walki 
z  bezrobociem. Szybko jednak 
stracił posadę - 2 lipca 1920 
roku ustąpił pod naciskiem 
Narodowej Partii Robotniczej. 
Po opuszczeniu fotela wojewo-
dy został prezesem Najwyż-
szego Trybunału Administra-
cyjnego. Zmarł w  1924 roku 
w Warszawie. W święto 3 maja 
1925 roku w  Toruniu przed 
gmachem ówczesnego Urzędu 
Wojewódzkiego (dziś Collegium 
Maius Uniwersytetu Mikołaja 
Kopernika) został odsłonięty 
jego pomnik. 

Opr. Szyw
Fot. Szyw/Narodowe  
Archiwum Cyfrowe/ 

Domena publiczna

Stefan Łaszewski był pierwszym  
pomorskim wojewodą w 1920 roku

W 1925 roku w Toruniu odsłonięto 
pomnik poświęcony Łaszewskiemu 

Pomnik upamiętniający Stefana 
Łaszewski stoi do dziś w Toruniu 
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Numery alarmowe
Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Strażacka 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 37 37
tel. 54 280 91 53
numer alarmowy 998 lub 112

Komenda Powiatowa Policji
ul. Piłsudskiego 19
87-500 Rypin
tel. 54 230 82 00, 54 230 82 05
numer alarmowy 997 lub 112

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja
Urząd Miejski w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 00

Starostwo Powiatowe w Rypinie
ul. Warszawska 38
tel. 54 280 24 33

Urząd Skarbowy w Rypinie
ul. Dojazdowa 10
87-500 Rypin
tel. 54 280 92 10

Urząd Gminy Rogowo
Rogowo 51
87-515 Rogowo
tel. 54 280 16 22

Urząd Gminy w Brzuzem
Brzuze 62
tel. 54 270 11 23/38
tel. 54 280 09 06

Urząd Gminy w Skrwilnie
ul. Rypińska 7
tel. 54 270 00 12

Urząd Gminy w Wąpielsku 
Wąpielsk 20
tel. 56 493 83 21

Agencja Restrukturyzacji
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Nowy Rynek 5
87-500 Rypin
tel. 54 280 01 55

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Nowy Rynek 14
87-500 Rypin
tel. 54 280 21 44

PKS Dworzec Autobusowy
ul. Dworcowa 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 73

Powiatowa Stacja
Sanitarno-Epidemiologiczna 
w Rypinie
ul. Warszawska 38a
tel. 22 250 01 15

Kultura i rekreacja
Rypiński Dom Kultury
Warszawska 8
tel. 54 280 21 56

Rypińskie Centrum Sportu
ul. Dworcowa 11
tel. 54 233 9742

Miejsko-Powiatowa 
Biblioteka Publiczna w Rypinie
Warszawska 20
tel. 54 280 21 42

Oświata
Zespół Szkół nr 1 
im. ks. Czesława Lissowskiego 
w Rypinie
ul. Kościuszki 51
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 20 65

Zespół Szkół nr 2 
im. Unii Europejskiej 
w Rypinie
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 31 61

Zespół Szkół nr 3 
im. Bogdana Chełmickiego w Rypinie
ul. Nowy Rynek 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 05

Zespół Szkół nr 4
im. Ziemi Dobrzyńskiej w Nadrożu
ul. Nadróż 1
87-515 Rogowo
tel. 54 270 31 12

Zespół Szkół nr 5 
im. ks. Jana 
Twardowskiego w Rypinie
ul. Młyńska 12
87-500 Rypin
tel. 54 280 36 42

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 50 48

Dom Dziecka 
im. Janusza Korczaka w Rypinie
ul. Mławska 54
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 55

Dom Pomocy Społecznej 
„KOMBATANT” w Ugoszczu
Ugoszcz 30
87-522 Ostrowite 
tel./fax: 54 270 11 33

Powiatowe Centrum
Obsługi Oświaty
ul. Warszawska 38
87-500 Rypin
tel. 54 280 39 22

Chatka Puchatka. 
Punkt przedszkolny. 
Pankowska J.
ul. Jana Pawła II 11
87-500 Rypin
kom. 501 024 694

Przedszkole Niezapominajka
ul. Gustawa Sommera 16
87-501 Rypin
tel. 54 280 35 16

Przedszkole nr 1
ul. Młyńska 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 57 97

Przedszkole Miejskie nr 2
ul. Wojska Polskiego 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 31 32

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum
Pomocy Rodzinie w Rypinie
ul. Warszawska 38 A
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 36 41

Miejski Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 51

Gminny Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Lipnowska 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 22 79

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd
Dróg Powiatowych
ul. Strażacka 1
87–500 Rypin
tel. 54 280 34 04

Przedsiębiorstwo Komunalne 
„Komes” Sp. z o.o.
ul. Elizy Orzeszkowej 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 62

Miejskie Przedsiębiorstwo 
Energetyki Cieplnej Sp. z o.o.
ul. Mikołaja Reja
87-500 Rypin
tel. 54 280 34 32

Zdrowie
Szpital Powiatowy 
w Rypinie
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin
tel. 54 230 87 00

Pod Gryfem. 
Apteka Spółki Eskulap
ul. Mławska 30
87-500 Rypin
tel. 54 280 59 94

Przy Przychodni. Apteka
ul. Księdza Lissowskiego 10
87-500 Rypin
tel. 54 280 40 62

DOZ Apteka
dbam o zdrowie
Remedium
ul. Koszarowa 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 35 97

DOZ Apteka dbam 
o zdrowie
ul. Warszawska 14
87-500 Rypin
kom. 800 110 110

Apteka Społeczna 
na Mławskiej 
Grupa Nowa Farmacja
ul. Mławska 1E
87-500 Rypin
tel. 54 236 66 88

Pod Orłem. Apteka 
Spółki Eskulap
ul. Kilińskiego 7
87-500 Rypin
tel. 54 280 20 44

Pod Eskulapem s.c. Apteka. 
Wieczorek B., 
Zwierzyńska I.
ul. Ogrodowa 36
87-500 Rypin

Apteka „Przy Szpitalu”
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Rolnictwo

Inne
Sprzedam orzech włoski średni. Tel. 54 289 
73 47

Maszyny
Sprzedam śrutownik bąk, silnik 5,5 kw 
Gmina Wielgie  Tel. 54 289 73 47

Nieruchomości
Działki

Sprzedam działki budowlane  Gmina Wielgie  
Tel. 54 289 73 47

Mieszkania
Sprzedam mieszkanie 3-pokojowe (61,2 m2), 
2. piętro, os. „Marysieńka”, Wąbrzeźno, tel. 
698 101 381
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Gmina Rypin

Wybrali najlepsze zdjęcia
21 listopada w Szkole Podstawowej im. Jana pawła ii w kowalkach ogłosili wyniki 
konkursu fotograficznego samorządu uczniowskiego „Ja i moja ojczyzna”.
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Udowodnili, że wspólnie
 można więcej

GMINA RYPIN  18.11.2022 r. społeczność Szkoły Podstawowej im. ks. kard. Stefana Wyszyńskiego w Borzy-
minie stanęła na wysokości zadania

Tego dnia uczniowie i na-
uczyciele wsparli akcję chary-
tatywną na rzecz podopiecznej 
Fundacji Siepomaga – Zosi Szcze-
śniewskiej, chorującej na SMA. Do 
nabycia były smakołyki przygo-

towane przez koordynatora akcji, 
opiekuna Szkolnego Wolontaria-
tu Hannę Stasiewską i uczennice 
klas VIII. Od rana na korytarzu 
szkolnym rozchodził się zapach 
smażonego popcornu. Pyszności 

było mnóstwo, a apetyt na nie 
jeszcze większy.

– Skarbonka z datkami na Zo-
się zapełniała się bardzo szybko, 
co świadczy o tym, że chęć nie-
sienia pomocy jest w nas napraw-

dę wielka. Wszystkie dzieci swoją 
postawą i zaangażowaniem  udo-
wodniły, że nie jest im obojętny 
los chorych i potrzebujących. Za 
pomoc, wrażliwość i otwarte ser-
ca każdemu należą się serdeczne 

podziękowania. Cieszymy się, że 
mogliśmy wesprzeć tak ważne 
działanie dobroczynne – podkre-
śla koordynator wydarzenia.

(ak), fot. nadesłane

Konkurs ogłoszono z okazji Na-
rodowego Święta Niepodległości. 
Nadesłano 18 prac. Wyniki: I miej-
sce – Nadia Wiwatowska – Grupa 

Przedzkolna Motylki; II miejsce – 
Maciej Domagalski – Grupa Przed-
szkolna Motylki; III miejsce – Domi-
nik Szalkowski – klasa V; Nagroda 

Publiczności wyrażona największą 
liczbą polubień na Fb – Elena Gru-
dzińska – klasa III.

(red), fot. nadesłane

O G Ł O S Z E N I E

O G Ł O S Z E N I E

Felieton

Manifestujmy 
niepodległość
11 listopada obchodziliśmy 104. rocznicę odzyskania 
niepodległości. Coraz więcej Polaków jednoczy się, 
bierze udział w manifestacjach.

Aby upamiętnić to święto, 
odbywają się koncerty patrio-
tyczne w Polsce i za granicą, 
biegi uliczne z biało-czerwony-
mi koszulkami z kotylionami, 
przemarsze ulicami miast z bia-
ło-czerwonymi flagami. Przy-
kładem jest papież Jan Paweł II, 
który przekazał miłość do ojczy-
zny. Polscy emigranci starają się 
zachować patriotyzm, aby dzieci 
nie zapomniały języka ojczyste-
go. Rzeczypospolita była pod 
zaborem przez 123 lata. Wte-

dy kościół był ostoją polskości, 
jak nas nie było na mapie. Nasi 
przodkowie musieli mieć wiarę 
i siłę, żeby nie zapomnieć o na-
szej kulturze i tradycjach.

Obecnie możemy cieszyć się 
naszą niepodległością, możemy 
z zachwytem oglądać nasze za-
bytki, poznawać nasza kulturę 
i tradycję. Musimy być dumni, 
że jesteśmy Polakami. Taki dzień 
daje nam siłę.

Teresa Chwedczuk, Rypin
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Od grudnia wyższe limity
REGION  Od 1 grudnia osoby na wcześniejszej emeryturze lub rencie będą mogły więcej dorobić do swo-
jego świadczenia. Rosną kwoty graniczne przychodów

– Do emerytur i  rent można 
dorabiać, trzeba jednak pamiętać, 
że istnieją limity przychodów, które 
zmieniają się co 3 miesiące. Po ich 
przekroczeniu ZUS może zmniej-
szyć lub zawiesić wypłatę świad-
czenia. Graniczne kwoty przychodu 
powinny monitorować osoby, które 

pobierają renty oraz wcześniejsze 
emerytury – informuje Krystyna 
Michałek, regionalny rzecznik pra-
sowy ZUS województwa kujawsko-
pomorskiego.

Zakład Ubezpieczeń Społecz-
nych może zmniejszyć wypłacaną 
emeryturę lub rentę, gdy przychód  

z  dodatkowych źródeł przekroczy 
70 proc. przeciętnego miesięcznego 
wynagrodzenia. Wypłata świadcze-
nia może być również zawieszona, 
jeśli przekroczenie będzie wyższe 
niż 130 proc. przeciętnego wyna-
grodzenia. Od grudnia do lutego 
granicą bezpiecznego dorabiania 
jest kwota 4  536,50 zł brutto. To 
o  ponad 227 zł miesięcznie więcej 
w  porównaniu do poprzedniego 
okresu (wrzesień-listopad). Zarobki 
do tej kwoty miesięcznie nie spo-
wodują zmniejszenia wypłacanej 
przez ZUS emerytury lub renty. Na-
tomiast, żeby Zakład nie wstrzymał 
wypłaty świadczenia, dodatkowy 
miesięczny przychód w  grudniu, 
styczniu i  lutym nie powinien być 
wyższy niż 8 424,90 zł brutto.

Natomiast uzyskanie przycho-
dów miesięcznie w granicach od 4 
536,50 zł do 8 424,90 zł spowoduje 

zmniejszenie wypłacanego świad-
czenia o kwotę przekroczenia, jed-
nak nie więcej niż o  kwotę mak-
symalnego zmniejszenia. Kwota 
maksymalnego zmniejszenia wy-
nosi obecnie 691,94 zł dla emerytur 
i  rent z  tytułu całkowitej niezdol-
ności do pracy, 518,99 zł dla rent 
z tytułu częściowej niezdolności do 
pracy i 588,19 zł – dla rent rodzin-
nych, do których uprawniona jest 
jedna osoba.

Kto może dorabiać bez ogra-
niczeń

– Limity nie obowiązują eme-
rytów, którzy ukończyli powszech-
ny wiek emerytalny (60/65 lat). 
Wyjątek od tej zasady stanowią ci 
emeryci, którym ZUS podwyższył 
wyliczoną emeryturę do kwoty 
świadczenia minimalnego (od mar-
ca 1338,44 zł brutto).  Wówczas, jeżeli 
przychód z tytułu pracy przekroczy 

wysokość kwoty podwyższenia do 
minimalnej emerytury, emerytura 
za dany okres będzie wypłacana 
w niższej kwocie, tj. bez dopłaty do 
minimum – dodaje rzeczniczka.

Zarobkować bez ograniczeń 
mogą również niektórzy renciści. 
Chodzi o  osoby, które pobierają 
renty dla inwalidów wojennych, 
inwalidów wojskowych, których 
niezdolność do pracy związana jest 
ze służbą wojskową. Ten przywilej 
dotyczy również rent rodzinnych 
przysługujących po uprawnionych 
do tych świadczeń. 

Limitami przychodów nie mu-
szą przejmować się także osoby po-
bierające rentę rodzinną, która jest 
kwotowo korzystniejsza od ustalo-
nej emerytury z tytułu ukończenia 
powszechnego wieku emerytalne-
go.

(red), fot. ZUS

OBWIESZCZENIE STAROSTY RYPIÑSKIEGO
o wydaniu decyzji o zezwoleniu na realizacjê inwestycji drogowej

Na podstawie art. 11f ust. 3 i 4  ustawy z dnia 10 kwietnia 2003 roku o szczególnych zasadach 
przygotowania i realizacji inwestycji w zakresie dróg publicznych (t.j.: Dz.U. z 20202r., poz. 176) oraz art. 
49 ustawy z dnia 14 czerwca 1960 roku Kodeks postêpowania  administracyjnego (t.j.: Dz.U. z 2022r., poz. 
2000)

z a w i a d a m i a m

¿e w dniu 28 listopada 2022 roku na wniosek Wójta Gminy Brzuze z dnia 06 wrzeœnia 2022 roku zosta³a 
wydana decyzja Starosty Rypiñskiego nr 12/2022/ZRID o zezwoleniu na realizacjê nastêpuj¹cej 

inwestycji drogowej pt.: „Budowa drogi gminnej Tr¹bin Rumunki – Buczyna”
Dzia³ki objête inwestycj¹:

obrêb ewidencyjny 0015 Tr¹bin Rumunki, jednostka ewid. 041202_2 Brzuze gmina
-  dzia³ka nr ewid. 66/2 – istniej¹cy pas drogowy,
-  dzia³ki nr ewid: 68/1 (68/2, 68/3), 69 (69/1, 69/2), 70 (70/1, 70/2), 71 (71/1, 71/2), 72/1 

(72/4, 82/5), 72/2 (72/6, 72/7), 72/3 (72/8, 72/9), 73/3 (73/5, 73/6), 73/4 (73/7, 73/8), 75/4 
(75/5, 75/6), 75/2 (75/7, 75/8), 77/1 (77/4, 77/5), 77/3 (77/6, 77/7, 77/8), 82/2 (82/3, 82/4), 
85 (85/1, 85/2), 90/1 (90/2, 90/3), 91/1 (91/2, 91/3), 93/1 (93/2, 93/3).

Jednoczeœnie informujê, ¿e z treœci¹ w/w decyzji strony mog¹ zapoznaæ siê w Starostwie Powiatowym 
w Rypinie, ul. Warszawska 38 w pokoju nr 107 w godzinach pracy urzêdu.

Niniejsze obwieszczenie zostaje podane do publicznej wiadomoœci na stronie internetowej BIP Starostwa 
Powiatowego w Rypinie, na stronie internetowej BIP Urzêdu Gminy, na tablicy og³oszeñ Starostwa 
Powiatowego w Rypinie i Urzêdu Gminy oraz w prasie lokalnej.

Zgodnie z art. 49 Kodeksu postêpowania administracyjnego (t.j.: Dz.U. z 2022r., poz. 2000) 
zawiadomienie stron uwa¿a siê dokonane po up³ywie 14 dni od dnia publicznego og³oszenia  tj: ukazania 
siê obwieszczenia o wydanie w/w decyzji.

Od niniejszej decyzji s³u¿y stronom odwo³anie do Wojewody Kujawsko-Pomorskiego w Bydgoszczy za 
poœrednictwem Starosty Rypiñskiego w terminie 14 dni od zawiadomienia stron o jej wydaniu.

Telefon: (54)280-39-18

Z up. STAROSTY
in¿.. Ewa Smykowska  

Kierownik Wydzia³u Budownictwa

O G Ł O S Z E N I E

Region

Koniec czasu na 300 
plus. Chyba, że...
Czas na złożenie wniosku o  świadczenie 300 plus 
z programu „Dobry Start” upłynął 30 listopada. Jest 
jednak wyjątek.

Wniosek o  300 plus można 
było złożyć nie tylko przez Plat-
formę Usług Elektronicznych ZUS,  
bankowość elektroniczną, czy por-
tal Emp@tia. Od 14 listopada moż-
na również skorzystać z  aplikacji 
mobilnej mZUS.

– Osoby, które jeszcze nie 
złożyły wniosku o  świadczenie 
300 plus, mają czas tylko do koń-
ca listopada. Złożenie wniosku po 
tej dacie będzie możliwe jedynie 
w sytuacji, gdy dziecko powyżej 20. 
roku życia uzyska orzeczenie o nie-
pełnosprawności po 30 listopada. 
W  innym przypadku, gdy rodzic 
przeoczy termin i  wniosek wyśle 
później, to niestety nie otrzyma 
świadczenia – informuje Krystyna 
Michałek, regionalny rzecznik pra-
sowy ZUS województwa kujawsko-
pomorskiego.

Do tej pory do ZUS wpłynęło 
niemal 3,3 mln wniosków o świad-
czenie 300 plus, obejmujące 4,6 
mln  dzieci. Wsparcie przeznaczone 
na wyprawkę szkolną przyznano 
już dla ponad 4,5 mln uczniów, a na 
konta rodziców i opiekunów prze-
kazano ponad 1,3 mld zł. – W wo-
jewództwie kujawsko-pomorskim 
wpłynęło 176,7 tys. wniosków na 
niemal 248 tys. dzieci. Wypłacono 
242,7 tys. świadczeń na kwotę blisko 
72,8 mln zł – dodaje rzeczniczka.

Informacje na temat wniosku 
i  jego obsługi można znaleźć na 
portalu PUE ZUS. Wystarczy za-
logować się na swój profil na PUE 
ZUS i  przejdź do zakładki „Dobry 
Start”.

(red),
fot. ZUS
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21 listopada uczniowie pla-
cówki w  Borzyminie świętowali 
wspólnie z  UNICEF Międzynaro-
dowy Dzień Praw Dziecka, będą-
cy upamiętnieniem przyjęcia 20 
listopada 1989 roku przez Zgro-
madzenie Ogólne ONZ Konwen-
cji o prawach dziecka. Przesłanie 
tegorocznej inicjatywy skupiało 

Uczyli się o prawach dzieci
GMINA RYPIN  Uczniowie Szkoły Podstawowej im. ks. kard. Stefana Wyszyńskiego w Borzyminie święto-
wali wspólnie  Międzynarodowy Dzień Praw Dziecka

się na przeciwdziałaniu dyskry-
minacji oraz szerzeniu tolerancji 
wśród ludzi na całym świecie.

– Dlatego uczniowie, solida-
ryzując się ze wszystkimi dziećmi, 
również tymi, których prawa nie 
są przestrzegane, ubrani byli tego 
dnia na niebiesko. Czas w szkole 
upłynął im wśród wielu aktyw-

ności i  zabaw. Dzieci z  oddzia-
łów przedszkolnych wykonywały 
prace plastyczne oraz plakaty, 
uczestniczyły we wspólnych za-
bawach i  tańcach do piosenek 
o tematyce związanej z prawami 
dzieci. Uczniowie klas starszych 
wzięli z  kolei udział w  zajęciach 
warsztatowych prowadzonych 

przez szkolnego opiekuna wolon-
tariatu Hannę Stasiewską i szkol-
nego psychologa Kamilę Michalską 
– relacjonuje Iwona Kruszyńska 
z SP w Borzyminie.

Na podstawie przygotowa-
nej animacji uczniowie omówili 
prawa i  obowiązki młodych lu-
dzi, rozwiązywali quiz oraz grali 

w  kalambury. Rozmawiali także 
na temat tolerancji, wspólnoty, 
klęsk żywiołowych i  skrajnego 
ubóstwa. Wydarzenia tego dnia 
bez wątpienia zwróciły uwagę 
uczniów na kwestię respektowa-
nia praw dzieci oraz troski o do-
bro każdego człowieka.

(ak), fot. nadesłane
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WYDARZENIE  W sobotę i niedzielę (19-20.11) w hali sportowej w Skrwilnie odbyły się dwa turnieje cha-
rytatywne pod hasłem „Gramy dla Justyny”

Charytatywne granie w Skrwilnie

Brzuze/Rogowo/Gm. Rypin

Oni już mają tani węgiel

dokończenie ze str. 1
Po pozytywnym rozpatrzeniu 

wniosku przez Urząd Gminy nale-
ży dokonać wpłaty przelewem na 
numer rachunku: 83 9546 0004 
2003 0010 2990 0042. W  tytule 
przelewu trzeba wpisać: „Prefe-
rencyjny zakup węgla” oraz imię 
i  nazwisko wnioskodawcy, miej-
scowość i nr domu. Wpłaty można 
również dokonać osobiście w od-
dziale Banku Spółdzielczego Skępe 
w  Ostrowitem. Po zaksięgowaniu 

wpłaty zostanie wystawiona fak-
tura i  przekazana informacja do 
odpowiedniego składu.

Dostawa węgla pod wskaza-
ny we wniosku adres nastąpi po 
wcześniejszym uzgodnieniu ter-
minu ze składem opału. Z  chwilą 
dostawy wnioskodawca będzie 
zobowiązany do okazania doku-
mentu tożsamości i  potwierdze-
nia odbioru na dowodzie dostawy. 
W przypadku osób zainteresowa-
nych węglem workowanym należy 

kontaktować się indywidualnie ze 
składem, w  celu omówienia wa-
runków. Gmina zapewnia trans-
port, natomiast koszt workowania 
ponosi kupujący.

Gmina Rogowo
Kupiony przez samorząd wę-

giel jest dostępny w  dwóch skła-
dach opału: Adama Komorow-
skiego w  Rogowie i  Sławomira 
Stefańskiego w  Nadrożu. Punkt 
odbioru paliwa uzależniony jest 
od miejsca zamieszkania wniosko-

dawcy. Cena węgla dystrybuowa-
nego przez gminę wynosi 2 tys. 
złotych za tonę wraz z  transpor-
tem. Za workowanie trzeba zapła-
cić dodatkowo. Płatności za węgiel 
należy dokonać na rachunek ban-
kowy lub w  kasie Urzędu Gminy 
Rogowo. Wnioski o  zakup prefe-
rencyjny należy składać w pokoju 
nr 13 lub 16, II piętro.

Do 25 listopada wpłynęły 272 
wnioski, zgodnie z którymi miesz-
kańcy zadeklarowali chęć kupna 
378,5 ton węgla do 31 grudnia 2022 
r. z podziałem na dwa asortymen-
ty: orzech i groszek. Jaka jest kalo-
ryczność surowca i skąd pochodzi, 
urząd gminy nie podał.

Gmina Rypin
Węgiel dystrybuują dwie fir-

my: Centrum Budowlane i  Opał 
Piotr Rakoczy, Sadłowo 16A oraz 
Usługi Transportowe Cezary Jan-
kowski, Rusinowo 18. Cena to 2 ty-
siące za tonę wraz z transportem. 
Istnieje możliwość odbioru węgla 
we własnym zakresie, jak również 
workowanie za dodatkową opłatą 
wynoszącą 120 zł za tonę. Ta płat-
ność jest dokonywana w  składzie 
opału. Skład w  Sadłowie będzie 
obsługiwał miejscowości: Dębiany, 
Dylewo, Godziszewy, Iwany, Jasin, 
Kwiatkowo, Linne, Nowe Sadłowo, 
Puszcza Miejska, Puszcza Rządo-
wa, Sadłowo, Sadłowo Rumunki, 

Sikory, Stawiska, Stępowo, Zakrocz. 
Natomiast skład w Rusinowie do-
wiezie węgiel do: Balina, Borzy-
mina, Cetek, Czyżewa, Głowińska, 
Kowalk, Ław, Marianek, Podola, 
Rakowa, Rusinowa, Rypałek Pry-
watnych, Starorypina Prywatnego 
i Starorypina Rządowego.

Z  osobami, których wniosek 
został rozpatrzony pozytywnie, 
UG Rypin będzie się kontaktować 
telefonicznie, prosząc o  przyjście 
do urzędu (pokój nr 28, I  piętro), 
gdzie wystawiona zostanie fak-
tura, którą należy opłacić w kasie 
urzędu, najlepiej kartą, w  osta-
teczności gotówką. Istnieje moż-
liwość dokonania przelewu na 
konto Gminy Rypin, jednak węgiel 
będzie mógł zostać wydany do-
piero po zaksięgowaniu wpłaty. 
Po zapłaceniu kupujący zostanie 
skierowany do jednego z  dwóch 
wyżej wymienionych  składów. UG 
Rypin nie podał kaloryczności wę-
gla i kraju jego pochodzenia.

Urzędy gminne w  Skrwilnie 
i  Wąpielsku oraz rypiński magi-
strat do 29 listopada nie zamieści-
ły jeszcze konkretnych informacji 
o możliwości kupna węgla po pre-
ferencyjnych cenach. Do tego dnia 
były jedynie informacje o  zbiera-
niu wniosków.

(jd),
fot. UG Rogowo

Najpierw 19 listopada rozegra-
ny został turniej piłki nożnej. Do 
rywalizacji przystąpiło 17 zespo-
łów: Smerfy Team (Skrwilno), Błę-
kitni Rypin, OSP Gójsk, SKS Mega 
Gim Zawidz, KS Krzawki Łąka 
Wieś (Skrwilno), Sadłowo 33, Moba 
United (Brodnica), OSP Okalewo, 
Rak, FC Ulani (Przywitowo), Gmi-
na Lipno, Old Boys (Chrostkowo), 
Drzewiarz-Bis (Lipno), Fuks (Boro-
wo), Krokodylki (Golub-Dobrzyń), 
Łąkie, Old Boys Skrwilno, które 
podzielone zostały na 4 grupy. 

Rywalizacja w  grupach wyłoniła 
najlepsze zespoły, które spotkały 
się w półfinałach i finałach.

Ostatecznie najlepsza trój-
ka przedstawia się następują-
co: I  miejsce – Gmina Lipno, II 
miejsce – OSP Gójsk, III miejsce 
– Drzewiarz-Bis. Zostały również 
przyznane nagrody indywidulane. 
Najlepszym bramkarzem został 
Arkadiusz Karczewski (OSP Gójsk), 
a  najlepszym zawodnikiem – Ja-
kub Podlas (Gmina Lipno). Nad 
sprawnym przebiegiem całego 

turnieju czuwali sędziowie: Zbi-
gniew i Maciej Ardanowscy.

W  niedzielę 20 listopada 
o  9.00 rozpoczęły się zmagania 
w  turnieju siatkówki. Do udziału 
zgłosiło się 6 zespołów: Nadleśnic-
two Skrwilno, Trimco, Dynamo, ST 
Rypin, Impact Żuromin, Żuromin. 
Rozegrano 15 meczów, do dwóch 
wygranych setów, do 15 pkt. Po 
bardzo zaciętych spotkaniach 
bezapelacyjnie najlepszy okazał 
się Impact Żuromin, wygrywając 
wszystkie swoje mecze.

Miejsca na podium przed-
stawiają się następująco: I  miej-
sce – Impact Żuromin, II miejsce 
– Trimco, III miejsce – Nadleśnic-
two Skrwilno. Najlepszym zawod-
nikiem został Grzegorz Snowacki 
z zespołu Impact Żuromin. Mecze 
rozgrywane były pod czujnym 
okiem sędziów: Tomasza i  Łuka-
sza Watkowskich.

– Podczas zmagań na zawod-
ników i  kibiców czekały smaczne 
przekąski przygotowane przez 
koła gospodyń wiejskich. Wszyst-

kie nagrody na zakończenie tur-
niejów zostały wręczone z  rąk 
Pani Justyny, dla której wszy-
scy spotkali się w  tych dniach. 
Podczas dwudniowej rywaliza-
cji w  hali sportowej w  Skrwilnie 
udało uzbierać się kwotę: 9.878,55 
złotych i  1 euro, która została 
przekazana Pani Justynie. Bardzo 
dziękujemy wszystkim, którzy 
otworzyli się na pomoc – pod-
sumowuje dwudniową imprezę 
Urząd Gminy Skrwilno.

(red), fot. UG Skrwilno
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